LIBRI PRIMI

ARGUMENTUM.

I. PAUCA præfatus auctor de occasione et consilio hujus libri, officium oratoris quale sit, demonstrat. — II. Ostendit deinde inesse in illo oportere INVENTIONEM, DISPOSITIONEM, ELOCUTIONEM, MEMORIAM, PRONUNCIATIONEM; quæ omnia arte, imitatione et exercitatione consequenda. — III. De INVENTIONE primum, quæ sex partes orationis complectitur, *Exordium, Narrationem, Divisionem, Confirmationem, Confutationem, Conclusionem.* Ac de *Exordio* quidem, a cap. III ad VII. Sequitur de *Narratione* locus, VIII, IX, X. Mox procedit ad *Confirmationem* et *Confutationem*: quæ quum omnino e causa pendeant, agit primum de generibus constitutionum, *conjecturali* scilicet, *legitima* et *juridiciali*; a cap. XI ad XVII.

RHETORICORUM

AD C. HERENNIUM*

LIBER PRIMUS.

I. ETSI negotiis familiaribus impediti, vix satis otium studio suppeditare possumus, et id ipsum, quod datur, otii, libentius in philosophia consumere consuevimus; tamen tua nos, C. Herenni, voluntas commovet, ut de ratione dicendi conscriberemus: ne aut tua causa noluisse nos, aut fugisse laborem putares. Et eo studiosius hoc negotium suscepimus, quod te non sine causa velle cognoscere¹ rhetoricam intelligebamus. Non enim parum² in se fructus habet copia dicendi, et commoditas orationis, si recta intelligentia et definita animi moderatione gubernetur. Quas ob res illa, quæ Græci scriptores inanis arrogantiae causa sibi assumerunt, reliquimus. Nam illi, ne parum multa scisse viderentur, ea conquisierunt, quæ nihil attinebant, ut ars difficilior cognita putaretur: nos autem ea, quæ videbantur ad rationem dicendi pertinere, sumsimus. Non

* De C. Herennio non satis constat inter doctos: vid. J. ALB. FABRIC. *Biblioth. Latin.* I, 8.

¹ *Alii*, artem rhetoricam. ² Habet in se fructus.

enim spe quæstus, aut ¹ gloria commoti venimus ad scribendum, quemadmodum ceteri; sed ut industria nostra tuæ morem geramus voluntati. Nunc, ne nimium longa sumatur oratio, de re dicere incipimus; si te unum illud monuerimus, artem sine assiduitate dicendi non multum juvare: ut intelligas, hanc rationem præceptionis ad exercitationem accommodari oportere.

II. Oratoris officium est, de his rebus posse dicere, quæ res ad usum civilem moribus ac legibus constitutæ sunt, cum assensione auditorum, quo ad ejus fieri poterit. Tria sunt genera causarum, quæ recipere debet orator: demonstrativum, deliberativum, judiciale. Demonstrativum est, quod tribuitur in alicujus certæ personæ laudem, vel vituperationem: deliberativum est, quod in consultatione positum, habet in se suasionem et dissuasionem: judiciale est, quod positum in controversia, habet accusationem, aut petitionem cum defensione. Nunc, quas res oratorem habere oporteat, docebimus: deinde, quo modo has causas tractari conveniat, ostendemus. Oportet igitur esse in oratore inventionem, dispositionem, elocutionem, memoriam, et pronunciationem. Inventio est excogitatio rerum verarum aut verisimilium, quæ causam